
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 343/28.08.2025 
HOTĂRÂRE 

Privind: aprobarea proiectului „Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 343405 şi a 
cheltuielilor legate de proiect 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa ordinară din 
data de 28.08.2025. 

Având in vedere: 
referatul de propunere nr. 82511/13.08.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 82523/13.08.2025; 
raportul de specialitate nr. 82544/13.08.2025 Intocmit de Serviciul Proiecte cu Finanţare 
Internaţională şi managerul public; 
raportul de specialitate nr. 82559/13.08.2025 1ntocmit de Direcţia Generală Economică; 
raportul de specialitate nr. 82567/13.08.2025 Intocmit de Compartimentul Juridic, 
contencios; 
scrisoarea de finalizare etapa ETF nr. 52810/05.08.2025, inregistrată la instituţia noastră cu 
nr. 79076/05.08.2025 pentru proiectul „Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 
343405; 
Instrucţiunea nr. 29/08.08.2025 emisă de Direcţia Generală AM PR SVO, 1n calitate de 
Autoritate de Management pentru Programul Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 
privind actualizarea cotei standard a TVA 'in bugetele cererilor de finanţare depuse şi 
necontractate sau care vor fi depuse în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia; 
prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina: Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină. 
in temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (7) lit. k) şi ale art. 136 alin. (1), al art. 139 alin. (1) 

coroborat cu art. 5 lit. cc) şi ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă proiectul „Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 343405 1n vederea 
finanţării acestuia 1n cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, Prioritatea 7 — 
Dezvoltare teritorială sustenabilă, Obiectivul specific 5.1 - Promovarea dezvoltării integrate 
şi incluzive in domeniul social, economic şi al mediului, precum şi a culturii, a 
patrimoniului natural, a turismului sustenabil şi a securităţii în zonele urbane, Ghidul 
Solicitantului - Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată, Apel de proiecte dedicat 
Municipiului Slatina. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „ Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 
343405, 1n cuantum de 19.850.010, 10 lei (inclusiv TVA). 

Art. 3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Unităţii Administrativ Teritoriale Municipiul 
Slatina, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului 'in cuantum de 
103.065,77 lei şi contribuţia de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, 1n cuantum de 
394.938,99 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „ Traseu de agrement Strehareţi", cod 
SMIS 343405. 



Art. 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementărli proiectului 
„Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 343405, pentru implementarea proiectului 1n 
condiţii optime, se vor asigura din bugetul local. 

Art. 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în conditfile 
rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă şi Intreţinere şi serviciile asociate necesare 
aferente proiectului „Traseu de agrement Strehareţi", cod SMIS 343405, pe perioada 1n care 
caracterul durabil al operatiunii trebuie mentinut (5 ani de la data efectuării plătii finale în 
cadrul contractului de ftnantare), se vor suporta 1n mod direct de către Municipiul Slatina, 1n 
calitate de ordonator principal de credite. 

Art. 7. Se Imputerniceşte domnul De Mezzo Mario-Lucian, 1n calitate de primar al municipiului 
Slatina, să semneze contractul de finantare 1n numele Unitătii Administrativ Teritoriale 
Municipiul Slatina. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Proiecte cu Finantare Internatională; 

- Manager public; 
- Serviciul Investitil Publice; 
- Directia Generală Economică. 

Preşedinfe'4&şedinţă 

POPAt;EMW:Costi 

. , 

Contrasemneaz 
Secretar general al muni piului Slatina 

Mih Io DITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


